**Sacra** maxima qui suscipiebant, renuntiabant omnibus rebus, nec ulla in illis nisi Numinum cura: herbis etiam quibusdam emasculabantur. AE. 6: 661  
**Sacra** Junonis Lucinae non nisi solentis nodis facere licebat: ut etiam alia. AE. 4: 518  
**Sacra** inferna praeter unius diei spatium non teneant. AE. 6: 535  
**Sacra** multa, & hymni, pro gentium diversitate variis linguis poterant fieri; sed Matris Deum sacra ubique linguam Graecam requirebant. G. 2: 394  
**Sacra** simulata pro veris accipiebantur; unde cum sacrificandum de animalibus, quae difficile invenirentur, de pane, vel cera fiebant, & pro veris accipiebantur. AE. 2: 116  
**Sacra** moveri dicebantur, cum solemnibus diebus instaurandi sacrificii causa templa aperiebantur. AE. 4: 301  
**Sacra** intemerata, rite perfecta. AE. 3: 178  
**Sacra** venerabilia, & execranda, & honoraria, quae. AE. 1: 636  
**Sacrae** portae, tremendae. AE. 7: 608  
**Sacramentum**, genus militiae, in quo quisque jurabat se non recessurum nisi Consulis praeepto post expleta stipendia. AE. 7: 614. 8: 1  
**Sacramentum** militare adversarius vel hostibus solvere non licet. AE. 2: 177  
**Sacramento** rogati milites, qui. AE. 2: 157  
**Sacrani**, populi oriundi ex Corybantibus, qui in Italiam quondam venerat, & loca, quae Urbi vicina sunt, tenuit; sacra enim Matri Deum. AE. 7: 796. pepulere Ligures sedibus Italiae. 11: 317  
**Sacrani**, Ardeates, qui pestilentia quandoque laborantes *per sacrum* voverant, & inde *Sacrani*. AE. 7: 796  
**Sacrarium**, locus in templo, in quo sacra reponuntur. AE. 12: 199  
**Sacrae** pecudes, rite expurgatae. AE. 12: 213  
**Sacri** tripodes, non ipsi sacri, sed quales sacrae solent. AE. 5: 110  
**Sacrificantes** Diis Inferis aqua aspergebantur; Superis vero, totu abhebantur. AE. 4: 635. 6: 636. & de vivo summine aquam hauriebant. 8: 69  
**Sacrificantibus** & vaticinantibus comae resolutae. AE. 6: 48  
**Sacrificare** velato capite solebant, ne quid viderent, quod sacra turbarent, exceptis sacris Saturni. AE. 3: 407, 545  
**Sacrificare** solebant animalibus senibus & jam decrepantibus in rebus, quas finiri celerius volebant; quas vero augeri & confirmari volebant, de minoribus & adhuc crescentibus. AE. 12: 170  
**Sacrificare** vino de vitibus impletis. E. 2: 76  
**Sacrificia** ex collatione apud Veteres pauperes faciebant. AE. 1: 636  
**Sacrificia** reſolutoria ab Atracpicibus fieri solebant. AE. 4: 518  
**Sacrificia** eligebantur, ne quid vitii in illis esset. AE. 4: 57

Sacrificia

# INDEX IN SERVIVM.

- Sacrificia ante compagna Sobant.** AE. 5: 929
- Sacrificiis manes ad inane sepulchrum conciliabamur.** AE. 3: 303
- Sacrificiis Gentiles tempestates putabant pelli.** O. 2: 419
- Sacrificium expiatorium.** AE. 3: 370, 395
- Sacrificium ambarvale, quid.** s. 3: 77. 5: 75. & amburbium, unde. ibid.
- Sacrificium minifculum, quid.** AE. 4: 62
- Sacris omnibus, post speciales Deos, omnia quoque Numina invocabant.** O. 1: 21
- Sacris diebus in lucis epulabantur.** AE. 11: 740
- Sacris, quae exhiberi non possunt, simulata pro veris sufficiebant.** AE. 4: 512
- Sacrum est, quod rite sacrum est.** s. 7: 41. & quoad non profanatur. ibid. proprie dicitur, quod ad Deos pertinet. AE. 8: 85. quod rite Deo factum est. 3: 73. vel quidquid destitutum est Diis. 10: 419
- Sacrum dicitur, quod est cum religione; sanctum, quod cum amore.** O. 2: 473
- Sacrum, quod Diis consecratum, profanum, quod ex religiosa re in hominum usum conversum est; ergo non omne illud profanum est, quod sacrum non est.** AE. 12: 779. 4: 637
- Sacrum caput, Diis & vaticinationibus dicitur.** AE. 3: 371
- Sacrum, venerabile.** AE. 8: 59
- Sacrum, execrabile, devotum, sceleratum, sacrilegum.** AE. 3: 56. 6: 573. 8: 345
- SAEPENUMERO, frequenter, rationabiliter.** AE. 11: 599
- Saeva Tritonis, fortis, nobilis, aut circa Trojanos saeva.** AE. 2: 226
- Saeva Ionosis arma, strepitus terribilia.** AE. 9: 651
- Saevae, epitheton omnium nocentiarum.** O. 3: 128
- Saevi dolores, quod saevire faciant.** AE. 1: 39
- Saevis, irasci.** AE. 6: 544
- Saevis mare, importunum.** AE. 1: 620
- Saevis oriens dicitur, ombis, quia lux Solis umbris inimica.** AE. 5: 739
- Saevis, etiam magnus.** AE. 1: 8, 103. vel potens. 1: 122. fortis, iratus. 11: 910. fortis, vel magnus. 12: 107
- SAGITTAE, signum Apollinis, ut Numinis infernalis.** s. 5: 66
- Sagittae cui tribuantur Cupidinae.** AE. 1: 667
- Sagittae veneno oblinebantur.** AE. 12: 877
- Sagittae Mercuris, Hydrae felle tinctae, Phidocetae daza, necessariae ad expugnandam Trojam.** AE. 3: 402
- Sagittae Cretenfes optima.** AE. 11: 773
- SAL, masculini generis apud Terentium, licet sequatur quod, & illud explicans.** AE. 1: 39
- Sal & far, mola falsa dicitur, qua victimae frons, foci, & culus aspergebantur, & quidem de horna fruge, & horae sale.** s. 8: 82. AE. 2: 133
- SALIA dicta Thetys.** s. 1: 38
- Salacia Venus, meretricum Dea.** AE. 1: 74
- Salaciae & Neptuni filius, Triton.** AE. 1: 148
- Salacia, alia nomine Venilia, Turni mater, Neptuni uxor, a salo dicta; vel quod veniam det exigentibus.** AE. 10: 76
- Salamis, insula: eo profectus Priamus, ante bellum Trojanum, Anchise comire.** AE. 3: 80. 8: 157
- Salamine pulvis a patre Teucer Sidona venit.** AE. 1: 623
- Salamis in Cypro a Teucro condita.** AE. 1: 625
- Salameus, sinus Euboeae.** s. 10: 50
- Salices, hominibus amarae, capellis dulces.** AE. 4: 486
- Salicis femina, est infecunditatem mulieribus gignere dicuntur.** s. 2: 48
- Salictum, virgulti genus, quod cito saliar, & surgat.** s. 1: 55
- Salictum, locus salicum, pro ipis arboribus.** O. 2: 13, 111.
- Saliens vena pedis, mobilis illa scilicet, quae est supra ungulam animalis.** O. 3: 459
- Saligna falx, facta de salice.** O. 4: 110
- SALLI, & Martis & Herculis sacerdotum, qui tripudiantes armati aras cum ancillis circumstant: a Numa instituti & a salto appellati; duorum generum, a Numa instituti; Collini, & Quirinales; ab Hostilio vero Praevisti, & Pallorii: apud Tusculanos quoque prius quam apud Romanos: apud Tiburtinos quoque: ut alii, a Dardano apud Samothracas instituti: juxta alios a Mornio Vejentanorum rege.** AE. 8: 275, 285
- Salli, in tutela Jovis, Martis, & Quirini; sic dicit, quod circa aras saliant & tripudient: alii, a Salio Aeneae comite.** AE. 8: 663
- Salli etiam sacra Penatium curabant.** AE. 2: 325
- Salthorum carmina.** AE. 2: 166
- Salio, salvi dixerunt veteres; posteriores, salvi. s. 2: 384. sic dissilia, dissili.** AE. 3: 416
- Salis, maris; salum, quo utimur, singulari numero tantum usurpamus; cum jocose significamus, plurali tantum: pro urbanitate etiam in singulari aliquando.** AE. 1: 39
- Salinaca, herbae genus, vulgo Orsitanica.** s. 5: 17
- Salinus, Aeneae comes, a quo dicitur Salmi.** AE. 8: 663
- Sallentinum, Calabriae promontorium, tenuit Creta pulvis Idomeneus.** AE. 3: 121. Italiae promontorium, inter Calabriae & Bruvium. 3: 400
- Salustius, Crispus dicitur a coma.** AE. 2: 468. a Milone in adulterio uxoris Faustae servi habitus deprehensus, verberatus. 6: 612. Ciceronem accusat, quod filiae thalamos invalerit. 6: 623
- Salustius ex historia constat.** AE. 1: 377
- Salomonus, Deum contemptor.** AE. 4: 696. Acoli, regis Elidis, filius, Jovis fulgure & tonitrua imitatus, fulmine necatus. 6: 589
- Salonae, civitas Dalmatiae.** s. 3: 88. 4: 1. expugnatae a Pollione. 8: 12. unde Pollionis filius dicitur Salonianus. 4: 1, 11
- Salvae herbae utiles, quia tum multum potant pecudes, & ita plurimum lactis reddunt.** s. 3: 395
- Salvat senex, omnis secunda: unde natum proverbium.** AE. 3: 279. 8: 110
- Salvatio cur in religionibus adhibita.** s. 5: 73
- Saltem, tractum per Synaerum a saltem, quam captivi, sublaris armibus, ab hostibus denique rogabant: usurparum enim, cum, negatis pluribus, extremum aliquid petimus, quod minime negari debeat.** AE. 4: 327
- Salvus.** O. 1: 108
- Salubris, salutifer.** s. 1: 270
- Salve, & vale, synonyma, & in exortationibus usitata.** AE. 5: 80. moris quoque dicitur solita, non quod illis optemus saltem, aut illi valere, aut salvi esse possunt; sed quod ab illis recederent nunquam eos amplius visuri; neque ulla nobis in postquam cum illis communico. ibid. 11: 93. unde & vale maledicti significazione, ut ita a nobis recedant, ut nunquam ad nostrum revertantur conspiciantur. 11: 97
- Salve, idem quod sit salix.** AE. 8: 302
- Salum, mare.** AE. 1: 541. a Graeco *salma*, ibid.
- Salum, salis. & sal, salis, pro mari.** AE. 2: 209
- Salus, remedium.** AE. 2: 314
- Salutare Deos, venerari.** AE. 12: 277. pro adorare. 3: 524
- Salvus, venationes.** s. 2: 471
- SAME, Thraciae civitas, quae Cephalenia.** AE. 7: 207. Cephaleniae civitas. 3: 271
- Samius, Pythagoras.** AE. 6: 136
- Samnites Rufas & Basilum, Campaniae castra condiderunt.** 7: 739. Tullios pepulere Capua. 10: 145
- Samnitico bello Decius pro publica salute se devovit.** AE. 6: 825
- Samnitum aurum rejecit pauper Fabricius.** AE. 6: 845
- Samnium, Picenum, Campania, & Apuliae pars, Turno praedictum auxilia.** AE. 7: 715
- Samos, in Asia.** AE. 3: 271
- Samos duplex, altera insula Junonia; altera ad Thraciam, quae Samothracia dicitur.** AE. 7: 207
- Samothracae Numina magna habebant Jovem, Minervam, Mercurium.** AE. 3: 264
- Samothracae Deos Aeneas Italiam petens secum subulit.** AE. 7: 207
- Samothracae Deorum Penatium amittentes suos vocabant, qui Romae Salli dicitur.** AE. 2: 329
- Samothracia, insula ad Thraciam, prius tantum Samos dicitur.** AE. 7: 207
- Samothracia, Cadrosi & Rolluci naufragio liberati sacra faciebant.** AE. 3: 12. inde

# INDEX IN SERVIVM.

- inde Penates ab Aenea in Italiam delati. ibid.
- Samothracia** Dardanus Deos Penates in Phrygiam detulit. AE. 1: 382. inde & Palladium Trojam transfudit Dardanus. 2: 166
- Samothraciam** tenuit Iasus, ex Etruria profectus. AE. 3: 167
- Samothraciae** religiones. AE. 2: 296
- Samothraciae**, clipeum Aeneas in templo sacrauit. AE. 3: 287
- Sampsuchus**, herba suavissimi odoris, alio nomine Amaracus. AE. 1: 697
- SANA** ex victima, tantum futura possunt colligi. G. 3: 491
- Sancire**, proprie sanctum aliquid sive consecratum facere fuso sanguine hostiae: & **Sanctum** dictum, quasi sanguine consecratum. AE. 12: 200
- Sancire foedera** dicitur Jupiter fulmine, quia, si coruscatio fiat, dum foedera sunt, confirmantur, & ita sancta esse facit. AE. 12: 200
- Sancta anima**, pro incorrupta. AE. 12: 648
- Sanctum** dicitur quasi consecratum, sanguine hostiae, a **sanciendo**. AE. 12: 200
- Sanctum**, non semper sacrum, aut religiosum est, sed & incorruptae castitatis, ut **sancitissima conjux**; vel **leges sanctae**, quae neque corruptae sunt, neque corrumpi possunt. AE. 11: 158
- Sanctum est**, quod sacrum est, aut religiosum. AE. 12: 648
- Sanctum nomen**, ut **leges sanctae**, firmatae, a **sanciendo**. AE. 8: 382
- Sanctus**, religiosus. AE. 2: 683. interdum aliud quam **sacer**, vel religiosus. 2: 686
- **Sandyx**, herba, unde color sandycinus. E. 4: 44
- Sane**, pro valde. AE. 10: 48
- Sangarius**, fluvius Phrygiae, juxta Beroecyathon castellum. AE. 6: 785
- Sanguen**, **sanguinis**: si enim sanguis esset nominativus, in genitivo etiam haberet **sanguis**. AE. 12: 215
- Sanguine** & lacte animae, sive umbrae, delectari dicuntur. AE. 3: 67. & ad tumulum elici & evocari. 4: 68. 5: 78
- Sanguinea lorica**, velut cruenta, tetrabilis. AE. 8: 621
- Sanguines**, plurali numero, ut nec **crures**, dicitur. AE. 4: 687
- Sanguineus** Mavors, gaudens sanguine. AE. 12: 332
- Sanguis**, nonnullis sedes vitae, aliis ipsa vita. AE. 2: 532. vel anima, vel animae sedes. 5: 79. 6: 221, 885. vel animam continet. 4: 2
- Sanguis** per acetatem minuitur juxta Physicos. AE. 2: 639
- Sanguis humanus** effundi solebat ante rogos regum, vel captivorum, vel gladiatorum; quorum copia si non esset, laniantes genas effundebant cruorem. AE. 12: 606
- Sanguis** saepe ex arboribus caesus, quod Hamadryades nymphae in illis habent. AE. 3: 34
- Sanguis** nunquam de effosso oculo fuit. AE. 3: 663
- Sanguis & cruor**, de hominibus & pecoribus. AE. 8: 106
- Sanguis sacer**, qui sumptus est de victimis. AE. 3: 67. 5: 78
- Sanguis ater**, lanies. AE. 3: 622
- Sanguis**, pro genus. AE. 1: 333
- Sanies**, mortui; **sabum**, viventis sanguis corruptus. AE. 8: 487
- Sanies**, pro sanguine; proprie sanguis corruptus. AE. 2: 221
- Sanus**, pro non amans. G. 8: 66
- SAPINUS**, abietis species, apta navi-bus. G. 2: 68
- Sarcasmus**, hostilis irrisio. AE. 2: 547. 10: 557, 594. 11: 688. 12: 296, 359
- Σαρκοφάγου όρνις**, **carnivorae aves**, ferae aves. AE. 10: 559
- Sarculum**, rastrum. G. 1: 155
- Sardes**, urbs Lydiae. G. 1: 56
- Sardinia**, Africo mari a Cosmographis tribuitur. AE. 3: 104
- Sardiniae** & Coricae rex, Phorcus. AE. 5: 824
- Sardinia** a Trojanis quibusdam post Trojae excidium occupata. AE. 1: 246, 605
- Sardiniam** petiit Aristaeus. G. 1: 14. in eandem ex fuga delatus Daedalus. AE. 6: 14
- Sardinia**, Sicilia, Africa, Lepido concessae in Triumviratu. AE. 8: 678
- Sardiniae** herba, Sardo, homines ridentes interimit: unde **Σαρδίνιον**, γίλας. E. 7: 41
- Sardoa**, herba fallax veneni, apiastrum similis, & inde homines decipiens. E. 4: 24. in Sardinia nascitur, & homines ridentes interimit; unde **Σαρδίνιον**, γίλας. 7: 40
- Sarissa**, proprie hasta Macedonum. AE. 7: 664
- Sarnus**, fluvius Campaniae. AE. 7: 738
- Sarpedon** Ilii filius Oceani filiam adamavit. AE. 2: 626. Latine hujus **Sarpedonis**; Graece **Sarpedonos**, & **Sarpedontos**. 10: 471. Latine quoque **Sarpedonis** & **Sarpedontis**; sed prius naturale: Jovis & Laodamiae filius, occisus a Patroclo. 1: 104
- Sarranum** ostrum, purpura Tyria, quia Tyrus olim Sarra, a pisce, qui illic abundat, & lingua eorum **Sar** dicebatur. G. 2: 506
- Sarrafes**, populi Campaniae, a Sarro fluvio, inter alia oppida Nuceriam condiderunt. AE. 7: 738
- Sarritor Deus**. G. 1: 21
- Sarsinates** Mantuam condiderunt. AE. 10: 201
- SATA**, segetes. G. 1: 22. **sati** vero, a gri leminati. G. 1: 106
- Saris**, segetibus. G. 1: 443. feminatis. 2: 141
- Saticinus**, Campaniae populus, asper montibus. AE. 7: 729
- Satio**, sementis. G. 1: 215
- Satis** superque, augmentum. AE. 2: 642
- Satisfacere** dicebant Veteres **res reddere**, ut laedere **res rapere**, licet nullum rapinae crimen exitaret. AE. 10: 14
- Sator Deus**. G. 1: 21
- Satura** palus, Campaniae. AE. 7: 801
- Saturare**, recreare, reparare. G. 1: 80
- Satureja herba**, alio nomine thymbra. AE. 3: 85
- Saturejum**, oppidum juxta Tarentum, ubi **baphia**, in quibus lana purpura tingebatur; unde color **Saturejus**, Tarentinus. G. 4: 335
- Σελύπιον**, quid & unde. G. 1: 151
- Saturnalia**, festum Saturni, veluti memorialia vitae sub eo: his, promiscuo victu servi & liberi utebantur. AE. 8: 319
- Saturnia**, dicta Italia. AE. 8: 328
- Saturnia**, dicta Latium, quod illic Jovem fugiens latuerit. AE. 8: 322
- Saturnia tellus**, Italia; nam in Italia Saturnus regnavit. G. 2: 173
- Saturnia** regna, pace incluta. AE. 11: 252
- Saturnus**, & **Saturnus**, de Jove vel Jovone, notat Deos illos infestos. AE. 4: 371, 372
- Saturnia** dicitur Juno vel per Antonomasiam, vel per epitheton, pro crudelis, noxia. AE. 1: 27. quando nocturna introducitur, & cur. 4: 92
- Saturnus** ab Assyriis, quibus idem qui Sol, sub **Beli** nomine cultus. AE. 1: 733
- Saturnus**, & Juno, Dii patrii Carthaginensium. AE. 4: 680
- Saturnus** & Mars, **avaperius**, **lethales**, quia intercidunt vitae rationem, si radiis suis geniturae ortum pulsaverint. AE. 4: 610
- Saturni** stella nocendi facultatem habet. AE. 4: 92. G. 1: 335. & solus omnium planetarum bis ad unumquodque signum in anno recurrit 1: 336
- Saturni** pater, **Ουρανός**, Latine **Caelus**. AE. 5: 801
- Saturno** Coelo patri virilia amputatae dicitur, quae in mare cadentes Venerem procrearunt: temporum Deus, quae veluti falx in se recurrit, & ideo cum falcem habere fingunt: vel quod in progressu nihil nocet, sed cum retrogradus est, & ideo habere falcem, quae protenta nihil nocet, sed retro acta cuncta secat. G. 2: 406. amputatis patri virilibus falcem in Sicilia abjecit, unde **Drypanum**, civitas. AE. 3: 707. & ex illis in mare delapsis nata Venus: ejusque fabulae explicatio. 5: 804
- Saturno** opem tulisse dicitur Aegeon, qui & Briareus. AE. 10: 565
- Saturni** uxor, Ops, sive Terra, Graecis **Rhea**. AE. 11: 532. eorum filii, Jupiter, Neptunus & Pluto. 1: 143
- Saturnus** filios ex Ope, sive Rhea, devoravit; pro Jove autem lapis ei ab uxore oblatas. AE. 3: 104. 8: 322. 9: 83. pro Neptuno equus. G. 1: 12. hoc de illo fingitur, quia Deus aeternitatis sive seculorum, quae annos ex se natos in se revolvunt; & omnia consumunt; unde & **Κρίος**. Graece dicitur. 4: 153. AE. 3: 104
- Saturnum** Titanes oppugnarunt; Gigantes Jovem. AE. 6: 580. ei opem tulisse dicitur Aegeon, qui & Briareus. 10: 565